

PS-04

June - Examination 2017

B.A. Pt. II Examination**Indian Politics- An Introduction****Paper - PS-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper has 3 parts - 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

निर्देश : इस प्रश्न पत्र के 3 खण्ड हैं - 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) (i) What do you understand by a fully sovereign democratic republic?

सम्पूर्ण प्रभुत्व सम्पन्न लोकतंत्रात्मक गणराज्य से आप क्या समझते हैं?

(ii) Which are the constituents of Indian Parliament?

भारतीय संसद के घटक क्या हैं?

(iii) Any matter related to enforcement of Fundamental Rights comes under which jurisdiction of the Supreme Court of India?

कोई भी वाद जो मौलिक अधिकार के क्रियान्वयन के सम्बन्ध में हो, वह सर्वोच्च न्यायालय के किस क्षेत्राधिकार के अंतर्गत आता है?

(iv) In the Indian context what do you understand by the term 'Immunities of the Governor'?

भारतीय सन्दर्भ में 'राज्यपाल की उन्मुक्तियाँ' से आप क्या समझते हैं?

(v) Explain the provision of Right to Constitutional Remedies in Indian Constitution.

भारतीय संविधान में प्रावधान किये गए संवैधानिक उपचारों का अधिकार स्पष्ट कीजिए।

(vi) Telegu Desam Party is a regional political party of

(Write the name of the state)

तेलगु देशम पार्टी (राज्य का नाम लिखिए) का क्षेत्रीय राजनीतिक दल है।

(vii) Which amendment process of the constitution gives the feature of flexibility to the Indian Constitution?

संवैधानिक संशोधन सम्बन्धी वह कौन सी प्रक्रिया है जो भारतीय संविधान को लचीलापन की विशेषता प्रदान करती है?

(viii) The arrangement of distribution of revenue between the Union and the states is mentioned in which part of the Indian Constitution?

भारतीय संविधान के किस भाग में संघ और राज्यों के मध्य राजस्व के बटवारे की व्यवस्था का उल्लेख किया गया है ?

(ix) Point out any four challenges before Election Commission of India.

भारतीय चुनाव आयोग के समक्ष विद्यमान किन्हीं चार चुनौतियों का उल्लेख कीजिए।

(x) When (mention date, month and year) and where was the first Panchaayati Raj established in Rajasthan?

राजस्थान में कब (दिनांक, माह और साल बताइये) और कहाँ सर्वप्रथम पंचायती राज की स्थापना की गयी थी ?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) Explain the Right to Religion given by Indian Constitution.

भारतीय संविधान द्वारा प्रदत्त धर्म की स्वतंत्रता के अधिकार को स्पष्ट कीजिए।

- 3) What are the functions of Speaker of Lok Sabha?
लोकसभा अध्यक्ष की शक्तियाँ क्या हैं?
- 4) Write a short note on Fundamental duties.
मौलिक अधिकार पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 5) How is Lok Sabha more powerful than Rajya Sabha with regard to Money Bill?
धन विधेयक के संदर्भ में लोक सभा किस प्रकार से राज्यसभा से ज्यादा शक्तिशाली है?
- 6) "The Governor is more than a mere constitutional head."
Explain.
"राज्यपाल मात्र संवैधानिक प्रमुख से अधिक है।" स्पष्ट कीजिए।
- 7) What do you understand by the term regionalism in Indian Politics?
भारतीय राजनीति में क्षेत्रवाद से आप क्या समझते हैं?
- 8) Write a short note on the power of Judicial Review of Indian Judiciary?
भारत में न्यायपालिका की न्यायिक पुनरावलोकन की शक्ति पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 9) Write a brief note on the trend of opportunism and un-principled coalition politics witnessed during recent times in India.
भारत में हाल ही में अवसरवादिता तथा सिद्धान्त रहित गठबंधन की राजनीति की बढ़ती प्रवृत्तियों पर एक टिप्पणी लिखिये।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Examine the nature of Fundamental Rights granted to the Indian citizen by the constitution.

भारतीय नागरिक को संविधान द्वारा प्रदत्त मौलिक अधिकारों की प्रकृति का परीक्षण कीजिए।

11) Examine the jurisdiction of Supreme Court and throw light on judicial activism in India.

सर्वोच्च न्यायालय के क्षेत्राधिकार का परीक्षण कीजिए और भारत में न्यायिक सक्रियता पर प्रकाश डालिए।

12) Critically evaluate the progress made by Indian Democracy?

भारतीय लोकतंत्र द्वारा की गई प्रगति का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

13) Discuss the inter-relationship between the Lok Sabha and Rajya Sabha.

लोकसभा और राज्यसभा के अन्तर-सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।
